


Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 034/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

DECRETO Nº 034/2021 
 

“Aprova o Plano de Aplicação dos créditos 

decorrentes de precatórios oriundos de 

diferenças das transferências do FUNDEF, 

de exercícios anteriores e dá outras 

providências”. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o art. 80 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, e ainda: 

 

CONSIDERANDO que, os recursos recebidos através de ação judicial, que deixaram de ser 

repassados ao município de Floresta Azul, em razão de base de cálculo equivocada praticada pela 

União Federal relativos ao Fundo Educacional – FUNDEF, somente poderão ser aplicados na 

manutenção e desenvolvimento do ensino básico, em conformidade com o disposto nas Leis 

Federais nº 9.394/1996 e 11.494/2007, consoante preconizado pelo art. 1º da Resolução TCM nº 

1.346/2016; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do plano de aplicação de recursos financeiros 

para balizamento das despesas a serem custeadas com os recursos do precatório judicial, 

provenientes de diversos exercícios financeiros;  

CONSIDERANDO que ao Gestor Público compete primar pela eficiência na aplicação de recursos 

do erário; 

CONSIDERANDO que a necessidade deste Plano de Aplicação fundamenta-se na eficiência e 

otimização do recurso público; 

CONSIDERANDO o quanto disposto na Lei Complementar nº 101/00 que estabelece normas de 

finanças públicas para a responsabilidade na gestão fiscal, de modo a pressupor uma ação 

planejada e transparente, prevenindo riscos e desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas 

públicas; 

CONSIDERANDO o quanto disposto no art. 70 da Lei nº. 9.394/96, sobre despesas de 

manutenção e desenvolvimento de ensino; 

CONSIDERANDO a premente necessidade de aplicar os recursos do precatório na melhoria da 

qualidade de educação e manutenção e desenvolvimento do ensino; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve se pautar nos Princípios Constitucionais 

Administrativos, preconizados no art. 37 da Constituição Federal; 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 3

DECRETO 034/2021

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

DECRETA: 

Art.1º. Fica aprovado o Plano de Aplicação dos créditos decorrentes de precatórios de diferenças 

das transferências do FUNDEF, para o exercício de 2021 e seguintes, conforme consta do anexo 

único do presente Decreto. 

Art. 2º. Os rendimentos advindos deste recurso poderão ter plano de aplicação específico, a 

depender da necessidade da Secretaria de educação, observando sempre as despesas de 

manutenção e desenvolvimento de ensino, aplicando os referidos recursos de acordo com a 

finalidade legal a eles imposta (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino). 

Art. 3º. O presente plano de aplicação utiliza-se valores estimados, haja visto que a real 

necessidade e os procedimentos licitatórios indicarão os exatos valores de despesas. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL ESTADO DA BAHIA, em 10 de 

novembro de 2021. 

 

 

GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

 

Origem do recurso: Transferência de Recursos da Complementação da União ao Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério –  

FUNDEF/Precatórios. 

Recurso: Ação Judicial nº. 2003.33.00.030707-9 JFBA. FUNDEF – Precatórios 

Precatório tombado sob o nº 0168115-69.2020.4.01.9198 perante Tribunal Regional Federal da 

1ª Região. 

Valor total: R$ 9.845.367,80 (nove milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e 

sessenta e sete reais e oitenta centavos). 

Dados das Contas Correntes: 

Banco do Brasil     Caixa Econômica Federal 

Agência: 546-9     Agência: 1305 

Conta: 16.448-8     Conta: 71.018-0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

PLANEJAMENTO DA AÇÃO 
 

Justificativa: 

 

A Chefe do Executivo Municipal de Floresta Azul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a Resolução nº 1.346/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 

Bahia, que dispõe sobre a contabilização e aplicação dos créditos decorrentes de precatórios, 

oriundos de diferenças das transferências do Fundef de exercícios anteriores, resolve elaborar 

plano de aplicação. 

Os recursos recebidos em decorrência de ação ajuizada contra a União, Processo nº. 

2003.33.00.030707-9 JFBA, objeto de precatórios, em razão de base de cálculo equivocada 

praticada pela União Federal relativo ao Fundo Educacional – FUNDEF, referentes a exercícios 

anteriores, que somente poderão ser aplicados na manutenção e desenvolvimento do ensino 

básico, em conformidade com o disposto nas Leis Federais nº 9.394/1996 e 11.494/2007; 

Assim, diante das diferenças relativas a diversos exercícios financeiros, o Município 

deverá realizar as despesas consoante o plano de aplicação, podendo estas ser efetivadas em 

exercícios diversos daquele em que ocorrer a transferência financeira para os cofres municipais, 

respeitando o prazo limite de vigência do FUNDEB, qual seja, 31.12.2024, na forma do art. 48 da 

Lei nº 11.494/07. 

A contabilização dos recursos decorrentes da diferença das transferências do FUNDEF, 

referentes aos exercícios anteriores, objeto de precatório, deve ser efetuada:  

I – Sob a rubrica 0.6.0.5..2.0.94 – Gestão das Ações Implementadas para Educação 

FUNDEF/Precatórios. Fonte-Detalhamento – 0095. 

Fonte de Recurso – 95 

Detalhamento 95 – Ação Judicial Fundef Precatórios 

 

 

 

 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

FONTE PERÍODO AÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

PR
EC

A
TÓ

R
IO

 F
U

N
D

EF
 

2021 / 2024 Cadastramento, levantamento, elaboração 
de projetos arquitetura, instalações 
hidrossanitárias, instalações elétricas, 
estrutura de concreto armado e elaboração 
de orçamento para reforma de Unidades 
Escolares no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

40.000,00 

   

2021 / 2024 Construção, ampliação, reforma e 
manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de materiais, equipamentos e 
mão-de-obra de prédios públicos 
municipais (próprios e locados) – Unidades 
Escolares no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

 

4.000.000,00 

   

2021 / 2024 Construção, ampliação, reforma e 
manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de materiais, equipamentos e 
mão-de-obra de quadras poliesportivas 
vinculadas a Rede Municipal de Ensino do 
Município de Floresta Azul- BA. 

 

300.000,00 

   

2021 / 2024 Aquisição de eletrodomésticos e 
eletrônicos para equipar as Unidades 
Escolares no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

400.000,00 

   

2021 / 2024 Aquisição de equipamentos de informática 
(computadores, notebooks, impressoras, 
scanner, data show, etc.) para equipar as 
Unidades Escolares no âmbito do Município 
de Floresta Azul – BA. 

 

400.000,00 

   

2021 / 2024 Prestação de Serviços de Pessoa Física e 
Jurídica para manutenção (preventiva e 
corretiva) dos prédios públicos municipais 
(próprios e locados) – Unidades Escolares 

 

60.000,00 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

no âmbito do Município de Floresta Azul – 
BA. 

  

PR
EC

A
TÓ

R
IO

 F
U

N
D

EF
 

   

2021 / 2024 Aquisição de veículos, ônibus, micro-ônibus 
e motocicletas para o transporte de alunos 
e professores no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

100.000,00 

   

2021 / 2024 Prestação de serviços de locação de 
veículos (passeios, vans, ônibus e micro-
ônibus) para transporte de alunos e 
professores no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

800.000,00 

   

2021 / 2024 Aquisição de mobiliários para equipar as 
Unidades Escolares no âmbito do Município 
de Floresta Azul – BA. 

 

750.000,00 

   

2021 / 2024 Reforma, construção, ampliação do centro 
educacional e cultura, contendo auditório, 
escola de música e artes na sede do 
Município de Floresta Azul – BA. 

 

600.000,00 

   

2021 / 2024 Aquisição de materiais de construção, 
elétrico e hidráulico para manutenção 
preventiva e corretiva das Unidades 
Escolares no âmbito do Município de 
Floresta Azul – BA. 

 

350.000,00 

   

2021 / 2024 Implantação de Projetos Educacionais nas 
Unidades Escolares no âmbito do Município 
de Floresta Azul – BA. 

 

80.000,00 

   

2021 / 2024 Capacitação, formação, jornadas 
pedagógicas dos profissionais da educação 
no âmbito do Município de Floresta Azul – 
BA. 

 

80.000,00 

   

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

2021 / 2024 Aquisição de materiais de consumo 
(material de limpeza, higiene, escritório, 
didática, pedagógico, esportivo, gráfico, 
combustível, peças de veículos) para 
manutenção dos serviços de Educação do 
Município de Floresta Azul – Ba. 

 

 

1.425.367,80 

   

2021 / 2024 Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos e 
equipamentos (informática, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e 
outros) para manutenção dos serviços de 
Educação do Município de Floresta Azul – 
Ba. 

 

 

300.000,00 

   

2021 / 2024 Aquisição de instrumentos musicais para 
implantação de Banda Marcial na Rede 
Municipal de Educação de Floresta Azul – 
BA. 

 

60.000,00 

   

 2021 / 2024 Aquisição de fardamento escolar para 
alunos da Rede Municipal de Educação de 
Floresta Azul – BA. 

100.000,00 

   

TOTAL ESTIMADA DE DESPESAS 9.845.367,80 

 

 

Edição 584 | Ano 5
10 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 54UK3AUU-D2LKCGLL-JCCBXQMW-WXWSJRNH
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 034/2021


		2021-11-10T16:30:53-0300




